广 西 医 学 会
桂医会〔2023〕92 号

关于召开广西医学会胸心血管外科学2023年学术年会暨第十届

广西心脏大血管新技术论坛暨浅低温体外循环心脏跳动中瓣膜

置换术学习班的通知（第二轮通知）

各有关单位：

为促进广西胸心血管外科医学事业的发展，推进全区胸心血管外

科整体学术水平的提高，广西医学会定于2023年7月21-23日在百色市

举办广西医学会胸心血管外科学2023年学术年会暨第十届广西心脏大

血管新技术论坛暨浅低温体外循环心脏跳动中瓣膜置换术学习班。届

时，大会将邀请国内外著名专家作专题讲座，并针对胸心血管外科领

域新理念、新技术及相关疑难问题进行学术交流。本次活动旨在为全

区胸心血管外科专业医护人员提供一个相互学习、相互交流、加强合

作、增进友谊的平台，欢迎各位同道积极参会。现将会议有关事宜通

知如下：

一、会议内容

（一）青年论坛；

（二）专题讲座；

（三）学术交流。

二、参会人员

（一）广西医学会胸心血管外科学分会第八届委员会全体委员及

青年学组、专业学组成员（对于累计三次无故缺席专科分会委员会议

或常委会议的成员，经常委会讨论通过，作自动离职处理）；

（二）全区各级医疗机构从事胸心血管外科事业的医护人员（包

括麻醉、体外循环、心胸外科重症监护、心脏影像等医护人员）；

（三）自愿支持会议的单位、机构。

三、会议报到时间、地点及费用

（一）报到及会议时间：

1.报到：2023年7月21日（周五）10:00-21:00；

2.学术讲座及交流：21日下午、22日全天、23日上午（具体日程

安排详见第二轮通知）；

3.撤离时间：23日（周日）14时前撤离。

（二）报到及会议地点：百色市金紫荆星际大酒店（地址：百色

市右江区东州大道8号）

（三）会议费用：

1.线上交费：800元/人，截止2023年7月17日23:59前(支持银行卡、

微信、支付宝)；

方式一：扫描下方二维码进行交费；

方式二：登录网址：https://2023xxxgwkx.sciconf.cn 交费。

2.现场交费：800 元/人，参会时在报到处交费；

3.往返交通费、住宿费自理，费用回单位报销。

（四）本次会议会务组不统一预订住宿，请需要住宿的代表于7月

15日前自行联系酒店预订住宿，之后不保证房源，请参会代表尽快预

订，如有其他需求，可直接联系酒店，或自行联系会议周边酒店。

酒店名称 房型 价格（元/间/晚） 联系人

百色市金紫荆

星际大酒店
标间/单间 329元/间/晚（含早）

黄经理

15507761278

禧来城星河大

酒店
双间/单间 238元/间/晚（含早）

陆经理

13877681095

预订时说明参加广西医学会胸心血管外科学术年会可享受协议价。

四、其他

（一）报名方式：扫描下方会议报名二维码或登录网址报名：

https://2023xxxgwkx.sciconf.cn

（二）专科分会联系人：冯旭13036863032、阳诺13978891981、

方晨15676179386；

学术交流部：覃超勇、黄龙、蔡泽宇 0771-2803986。

（三）学分授予：自治区级继续医学教育项目I类学分【项目编号：

2023200402017】。参会者自行在手机上下载“掌上华医APP”，会议

期间完成现场扫码考勤、参加考试、项目评价等三个步骤后，经自治

区继续医学教育委员会审批后授予相应学分。

五、注意事项

（一）请专科分会委员及学组成员会前按《广西医学会关于收取

会员会费的通知》缴纳会费（详见广西医学会官网“下载中心”）；

（二）会议期间不组织与会专家或代表参加大会日程以外的活动；

（三）支持会议单位、机构不得进行与收费挂钩的品牌推介、成果发布、

论文发表等活动。

六、通知查询及下载方式

（一）广西医学会网站www.gxma.org.cn；

（二）广西医学会微信公众号（guangxiyxh）。

广西医学会

2023 年 7月 7 日

广西医学会胸心血管外科学 2023年学术年会
暨第十届广西心脏大血管新技术论坛

暨浅低温体外循环心脏跳动中瓣膜置换术学习班
会议日程

2023 年 7 月 21 日 10:00-21:00 报到注册
地点：百色市金紫荆星际大酒店大堂

2023 年 7 月 21 日 青年论坛
会议地点：金紫荆星际大酒店（3 楼紫荆厅）

时间 主题 讲者

二尖瓣修复训练营

主 持 冯 旭

操作指导 谢晓勇 龙小毛 赵 文 雷宾峰

12:30-12:35 致辞 郑宝石 广西医科大学第一附属医院

12:35-13:05 二尖瓣返流的微创治疗 刘 健 广东省人民医院

13:05-13:10 模拟器介绍

13:10-13:30 操作演示 刘 健 广东省人民医院

13:30-14:25 模拟器练习 全体学员

14:25-14:30 讨论及总结

青年论坛

主 持 周华富 陈宏明 谭 宁

14:30-14:45 TAVI 治疗进展和我院经验 黄柳柳 广西医科大学第一附属医院

14:45-15:00 纵隔肿瘤模块化切除的探索 梁冠标 广西医科大学第一附属医院

15:00-15:15 多原发肺癌的手术治疗探讨 陈秀科 钦州市第一人民医院

15:15-15:30 慢性肺栓塞的介入治疗 莫辉胜 柳州市中医医院

15:30-15:45 胸腔镜肺叶切除手术出血的预防和处理 王 洋 桂林医学院附属医院

15:45-16:00 胸主动脉介入手术 杨胜壮 广西医科大学第二附属医院

16:00-16:10 休 息

主 持 韦 恺 周 嚷 卢 苇

16:10-16:25 食管癌孤立性远处转移患者的治疗策略 林升华 广西壮族自治区人民医院

16:25-16:40 百例心脏移植经验交流 展宇飞 桂林医学院第二附属医院

16:40-16:55 新生儿先天性心脏病外科治疗的经验分享 苏乃伟 广西壮族自治区妇幼保健院

16:55-17:10 非气管插管全身麻醉下腔镜肺叶切除的初步体会 胡应学 玉林市第一人民医院

17:10-17:25 科研思维及体系构建方法浅谈
汪 川 首都医科大学附属北京安贞

医院

17:25-17:40 主动脉外科的诊疗现状与趋势 罗 程 广西医科大学第一附属医院

17:40-17:50 讨 论

18:30-19:00 广西医学会胸心血管外科分会第八届委员会全体常委会议

https://yyk.39.net/nn/zonghe/65056.html
https://www.so.com/link?m=bFaKcY35GP+jFnkC+NLlpk9NrrVYcEOXYlA9wd/4Ov82avsXQhi8xWF9Ih2gsTcKF7v/DIkyzAFGh3SzohXTS4sslvdHE3RlMVcuB3z6EqQT/ns9N2DQEx0THQHv+7+J2u+EKcK+qOPjGZ/eUsNUgdkHH2XbrUX1KrFpnhioyLgs=
https://www.so.com/link?m=bFaKcY35GP+jFnkC+NLlpk9NrrVYcEOXYlA9wd/4Ov82avsXQhi8xWF9Ih2gsTcKF7v/DIkyzAFGh3SzohXTS4sslvdHE3RlMVcuB3z6EqQT/ns9N2DQEx0THQHv+7+J2u+EKcK+qOPjGZ/eUsNUgdkHH2XbrUX1KrFpnhioyLgs=

2023 年 7 月 22 日 专题讲座
会议地点：金紫荆星际大酒店（3 楼星际厅）

时间 主题 讲者

08:00-08:30
开幕式 阳 诺 主 持

郑宝石 主委致欢迎辞
宣布两个新学组的成立

第一节 主 持 周华富 李香伟 宋剑非 陈宏明

08:30-08:55 公立医院高质量发展背景下心胸外科学科建设的思考 郑宝石 广西医科大学第一附属医院

08:55-09:20 生物瓣耐久性浅析 董念国 华中科技大学同济医学院附属
协和医院

09:20-09:45 联合瓣膜病变“一站式”介入手术的中山探索 魏 来 复旦大学附属中山医院

09:45-10:10 Cox Maze-IV 手术标准消融径线及操作要点 刘立明 中南大学湘雅二医院

10:10-10:20 讨论、休息

第二节 主 持 应燕萍 陈铭伍 茅乃权 韦 恺

10:20-10:45 先心病的现状及展望 陈欣欣 广州市妇女儿童医疗中心

10:45-11:10 先心病相关性肺高压—从早期诊断到优化治疗 王 旭 中国医学科学院阜外医院

11:10-11:35 新辅免疫治疗后气管肺外科的精准重建与快速康复 李树本 广州医科大学附属第一医院

11:35-12:00 简化标准肺段切除治疗早期肺癌 刘继先 北京大学深圳医院

12:00-12:10 讨 论

学术专题会 钟 宏 李东涛 郭建极

12:20-12:40 主动脉根部重建 陶 凉 武汉亚洲心脏病医院

12:40-13:00 降肺压治疗在心脏围术期的应用 雷宾峰 广西医科大学第一附属医院

第三节 主 持 甘耐炎 孔 勇 郑 民 孙江滨

14:00-14:20 心源性休克合并多脏器功能衰竭：如影随形 李白翎 海军军医大学第一附属医院

14:20-14:35 二尖瓣成形术的体会 李香伟 广西壮族自治区人民医院

14:35-14:50 非小细胞肺癌新辅助治疗的应用体会 茅乃权 广西医科大学附属肿瘤医院

14:50-15:05 杨氏不修补瘘口手术方法治疗胸内消化道瘘 杨光煜 广西医科大学第二附属医院

15:05-15:20 腔镜辅助下心脏不停跳二尖瓣置换手术分享 陈宏明 右江民族医学院附属医院

15:20-15:35 小儿先心病手术时机和手术方式的再认识 范 悦 广西中医药大学附属瑞康医院

15:35-15:50 主动脉瓣修复技术初探 卢 苇 广西医科大学第一附属医院

15:50-16:00 讨论、休息

第四节 主 持 袁天柱 阳世雄 温昭科 龙小毛

16:00-16:15
终末期心脏疾病一体化治疗新模式创建及实践、器官移植
实现从无到有的关键突破点

孙煦勇 广西医科大学第二附属医院

16:15-16:30 胸腹主动脉置换术 8 例报告 甘耐炎 玉林市第一人民医院

16:30-16:45 心胸外科手术高效安全的麻醉管理 陈燕桦 广西医科大学第一附属医院

16:45-17:00 食管癌围术期治疗研究进展 郑 民 桂林医学院附属医院

17:00-17:15 TAVR 临床原理和疑难病例经验分享 钟 宏 北海市人民医院

17:15-17:30 浅淡市级医院胸外科如何加快发展 曹健斌 柳州市人民医院

17:30-17:45 手术？消融？随诊？肺结节诊疗策略的把控 阳 诺 广西医科大学第一附属医院

17:45-18:00 讨 论

18:00-20:00 晚 宴

https://yyk.39.net/zs2/zonghe/65e3e.html

2023 年 7 月 23 日 学术交流（心脏大血管专场）
会议地点：金紫荆星际大酒店（3 楼台湾厅 ）

时间 主题 讲者
第一节 主 持 杨柳山 谭 伟 韦成信 何家贤

08:00-08:10 杂交技术在累及主动脉弓病变的应用 罗世官 右江民族医学院附属医院

08:10-08:20 ECMO 在重症心脏手术后的应用：谈谈心外科与 ICU 团队
合作的重要性 雷宾峰 广西医科大学第一附属医院

08:20-08:30 TAVI 治疗主动脉瓣疾病的体会 王平善 桂林医学院附属医院

08:30-08:40 心脏跳动中免缝合 Sun's 手术 郑晓宇 南宁市第一人民医院

08:40-08:50 主动脉生物瓣“裙边”技术有效性及安全性的临床应用研究 龙小毛 广西壮族自治区人民医院

08:50-09:00 10 例感染性心内膜炎的治疗 李东涛 钦州市第一人民医院

09:00-09:10 ECMO 在心外科围术期的应用 周 婷 广西医科大学第一附属医院

09:10-09:20 杂交手术治疗冠心病多支病变 吴先球 柳州市人民医院

09:20-09:30 微创冠脉搭桥 赵 文 广西医科大学第二附属医院

09:30-09:40 “浅淡二尖瓣成形体会”如何? 钟齐庆 钦州市第二人民医院

09:40-09:50 再次瓣膜手术治疗体会 谢晓勇 广西医科大学第一附属医院

09:50-10:10 讨 论

10:10-10:20 休 息

第二节 主 持 唐安球 何武剑 黄思光 雷宾峰

10:20-10:30
体外开窗联合束径技术和原位开窗在主动脉弓腔内治疗中
的应用体会 周 嚷 桂平市人民医院

10:30-10:40 小主动脉根部主动脉瓣置换术的治疗体会 陈 军 玉林市第一人民医院

10:40-10:50 机器人心脏不停跳二尖瓣置换的体会 谭 宁 贵港市人民医院

10:50-11:00 心脏手术同期：左心耳处理 潘禹辰 广西壮族自治区南溪山医院

11:00-11:10 B 型主动脉夹层 Castor 分支型支架植入术后逆撕的思考 陈 磊 桂林市人民医院

11:10-11:20
覆膜支架介入治疗逆撕型 Stanford A 型主动脉夹层的临
床分析 赵伯居 百色市人民医院

11:20-11:30
Castor 分支支架联合原位开窗技术在主动脉弓部疾病腔内
修复中的应用 龚勇泉 柳州市人民医院

11:30-11:40 二尖瓣成形治疗二尖瓣病变 37 例的治疗体会 王斌强 南宁市第二人民医院

11:40-11:50 不停跳搭桥术后新发房颤对短期并发症的影响 黎玉贵 广西医科大学第一附属医院

11:50-12:00 讨 论

12:00-13: 00 午 餐

13:00-14:00 撤 离

2023 年 7 月 23 日 学术交流（胸外专场）
会议地点：金紫荆星际大酒店（3 楼香港厅）

时间 主题 讲者
第一节 主 持 杨光煜 唐际富 邓海青 阳 诺

08:00-08:10 广西医科大学第一附属医院胸外科肺癌手术质量控制的初探 郭建极 广西医科大学第一附属医院

08:10-08:20 长段血管重建治疗局晚肺癌 冼 磊 广西医科大学第二附属医院

08:20-08:30 术前化疗+免疫新辅后的食管癌胸腹腔镜下手术 陈 波 玉林市第一人民医院

08:30-08:40 食管胃新吻合方法预防吻合口瘘的临床应用分享 王永勇 广西医科大学第一附属医院

08:40-08:50 食管癌术后膈疝的处理策略及预防措施 何家贤 梧州市红十字会医院

08:50-09:00 肺结节的外科手术 黄 晖 广西桂东人民医院

09:00-09:10 局部晚期肺癌新辅助治疗病例分析及思考 于 晋 桂林市人民医院

09:10-09:20 气管良性狭窄合并食管漏外科治疗体会 唐习强 右江民族医学院附属医院

09:20-09:30 达芬奇机器人肺段切除手术经验分享 周一凡 广西壮族自治区人民医院

09:30-09:50 讨 论

09:50-10:00 休 息

第二节 主 持 冼 磊 张 春 张爱平 王永勇

10:00-10:10 多原发肺癌与肺内转移的鉴别 向 水 柳州市工人医院

10:10-10:20 肺扭转的判定与治疗 李富骊 柳州市人民医院

10:20-10:30 两肺多发肺磨玻璃结节诊治策略及病例分赏 唐中明 广西壮族自治区胸科医院

10:30-10:40
达芬奇机器人手术与单孔胸腔镜手术治疗非小细胞肺癌的对
比研究

熊荣生 广西壮族自治区南溪山医院

10:40-10:50 晚期肺肿瘤微波消融治疗 吴月松 中国人民解放军联勤保障部
队第九二三医院

10:50-11:00
浅论应用 Jiang‘s anastomosis 在食管癌中对吻合口并发
症的临床意义

江 毅 广西中医药大学附属瑞康医
院

11:00-11:10 非小细胞肺癌新辅助免疫治疗经验体会 王守峰 广西医科大学肿瘤医院

11:10-11:20 难治性复发性气胸的治疗体会 梁璃汇 柳州市柳铁中心医院

11:20-11:30 左肺纵隔型舌段动脉的 3D 分型 莫俊贤 梧州市工人医院

11:30-11:40 肺癌科研新利器——人工智能时代下的 AI 应用 许展毓 广西医科大学第一附属医院

11:40-12:00 讨 论

12:00-13:00 午 餐

13:00-14:00 撤 离

2023 年 7 月 23 日 学术交流（护理专场）
会议地点：金紫荆星际大酒店（3 楼紫荆厅）

时间 主题 讲者

08:00-08:15 领导致辞
卢欣欢 主 持
郑宝石 主任委员 致辞
应燕萍 广西医科大学第一附属医院

副院长 致辞
第一节 主 持 应燕萍 黄惠桥 何银连

08:15-08:35 冠脉外科围术期压力性损伤评估的研究进展
何 媛 首都医科大学附属北京安贞

医院

08:35-08:55 复杂先心术后监护管理 钟 杏 广东省人民医院

08:55-09:15 发挥专科护士在胸外科术后患者快速康复中的作用 徐婷婷 上海胸科医院

09:15-09:35 临床护士如何开展科研 应燕萍 广西医科大学第一附属医院

09:35-09:55 信息化管理促进血栓防控质量提升 黄惠桥 广西医科大学第二附属医院

09:55-10:10 休 息

第二节 主 持 莫丽勤 何 静 唐 媛

10:10-10:18 体外循环术后患者运动恐惧现状及影响因素分析 罗桂荣 右江民族医学院附属医院

10:18-10:26 ECMO 在重症心脏病患者术后的护理管理体会 齐绍臣 广西医科大学第一附属医院

10:26-10:34
每日目标化健康教育在老年肺癌患者术后康复锻炼的应用研
究

韦佳萍 广西壮族自治区人民医院

10:34-10:42 桌面推演助力综合案例实训考核提质增效 黄烛庆 广西医科大学第二附属医院

10:42-10:50 全腔镜手术食管癌患者的营养支持路径 朱晓艳 桂林医学院附属医院

10:50-10:58
环节质量监控对心脏外科主动脉夹层患者术后瞻望发生的影
响

罗 姣 广西医科大学第一附属医院

10:58-11:08 讨 论

第三节 主 持 罗洁宁 刘 珍 冯立钰

11:08-11:16 中西医结合心肺康复在成人心脏外科围手术期的应用
韦乐乐 广西中医药大学附属瑞康医

院

11:16-11:24 高龄心脏瓣膜患者介入手术后的护理 黄华珍 玉林市第一人民医院

11:24-11:32 多学科合作模式下心胸外科重症患者早期康复的策略与实践 沈晓丹 广西壮族自治区人民医院

11:32-11:40 免缝合 Sun’s 手术的护理 黄海萍 南宁市第一人民医院

11:40-11:48 心胸外科早期活动方案的构建与临床实践 覃华晶 柳州市工人医院

11:48-11:56 肺部手术患者围术期的疼痛护理管理 梁 熠 广西医科大学第一附属医院

11:56-12:06 讨论、小结

12:06-13:00 午 餐

13:00-14:00 撤 离

https://www.so.com/link?m=bFaKcY35GP+jFnkC+NLlpk9NrrVYcEOXYlA9wd/4Ov82avsXQhi8xWF9Ih2gsTcKF7v/DIkyzAFGh3SzohXTS4sslvdHE3RlMVcuB3z6EqQT/ns9N2DQEx0THQHv+7+J2u+EKcK+qOPjGZ/eUsNUgdkHH2XbrUX1KrFpnhioyLgs=
https://www.so.com/link?m=bFaKcY35GP+jFnkC+NLlpk9NrrVYcEOXYlA9wd/4Ov82avsXQhi8xWF9Ih2gsTcKF7v/DIkyzAFGh3SzohXTS4sslvdHE3RlMVcuB3z6EqQT/ns9N2DQEx0THQHv+7+J2u+EKcK+qOPjGZ/eUsNUgdkHH2XbrUX1KrFpnhioyLgs=

	（四）本次会议会务组不统一预订住宿，请需要住宿的代表于7月15日前自行联系酒店预订住宿，之后不保证房